UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Baconi Baronis de Verulamio, Vice-Comitis S.
Albani, Summi Angliæ Cancellarii, Opera omnia, Quæ
extant: Philosophica, Moralia, Politica, Historica ...**

Bacon, Francis

Francofvrti ad Moenvm, 1665

Sylva Sylvarum, Sive Historia Naturalis.

urn:nbn:de:bvb:12-bsb10497643-5

FRANCISCI
BACONI,
BARONIS
DE
VERULAMIO,
VICE-COMITIS SANCTI ALBANI,
AC SUMMI ANGLIÆ
CANCELLARII,
SYLVA SYLVARUM,
Sive
HISTORIA NATURALIS.

Impensis JOH. BAPTISTÆ SCHÖNWETTERI,

ANNO MDCCLXIV.

INTERPRES
LECTORI.

FRANCISCI BACONI Verulamii *Historia Naturalis* diu Latino copetatum opus est. Typographi non semel imper-
eius versionem etiam pretio sollicitarunt. Omnes haecenus abstervit argumenti varietas multis difficultatibus perplexi,
Anglos quoque Eruditos fatigatura. Me huc impulsit nulla studiorum, quorum vix melius in herba est, fiducia, aut penitus
Anglicana linguae cognitio, sed fortuna; bene an sequius cessura, penes te, benevole Lector; si conatus meos tenuitatis sua
conscios, neque unquam praeo destinatos, blanda tamen amicorum importunitate huc delatos, unde resistere non datur,
intra spem venia tutos esse patiaris; dum Latina Philosophorum auditoria duntaxat carere nolo labore Illustris Viri, strenuus
Physica, cum Natura parva facientis, regulis utilissimo. Postquam enim recisum ab occupationibus et remissionibus otium
permittere statui stili exercitijs, realia, ut sic loquar, et plusculum abdulla ab incorporeo verborum strepitu quarens, incidi
in hac, jucundissima quidem, et fovendis Medicinae meae studiis, opportuna; sed mihi non raro intricata veritenti, imo vel
desperata nisi Doctissimorum virorum humanitas (quorum digniora nomina quam ut huic vestibulo praesigantur) manus
subinde auxiliarem porrexisset. Salebris totoque eluctatus curriculo, ubi charta in taeniam jam redacta pervenerunt in eorum
manus, quibus non obsequi religio mihi foret, sensi protinus admodum machinas, donec privatis amplius esse non licuit diligentia
mea fructibus. Sic igitur prodeco tandem, narrata Bacono interpretis Latini opera; qua metuis quidem audire servum pecu-
cavit, ne verbum verbo; sed ut perspicuitatem attendenti non infuscatam reddat stilus liberior; qui et ipse non eodem ubi
fido accurrit, alibi strictior, alibi effusior; ut forsasse lectionis olim nostrae variatam redderet effectum. Nec tamen penitus in-
asssecutus quod accurate secutus sum, spondere audeo. Imo occurrent nonnulla, quae facile testentur quam non ubique, mihi
fecerim satis. Sic Anglica quaedam pagina addita videbis, etiam ubi Latina non desunt; aliquando etiam ubi exprimita
posse desperavi. Sed et hic et illic expecto a te, benigne Lector, locis non sanis medicinam; si forte per seculi eruditi benevo-
lentiam spes secunda emendationis, editionis improba non fuerit, et in opere difficili rebusque natura ita diffusa Latine reddenda
aliqua ignorantia extra culpam, imo si intra spem venia peccet dormitans quoque, attentio. Novus Atlas est ex Romana ipsius
Baconi officina. Vale Lector, et saepe hoc primum mare tentanti non sine naufragij metu.

SYLVA SYLVARUM,
Sive
HISTORIA NATURALIS
FRANCISCI BACONI,
Baronis Verulamii, Vicecomitis S. Albani, &c.
CENTURIA PRIMA.

Experimenta varia spectantia percolationem & penetrationem corporis unius per aliud.

EFFODE puteum, paulo supra quam extremus maris fluctus excurrit, ea profunditate quæ respondeat ultimo refluxui maris decremento; replebit hunc æstuans mare aqua dulci potuiq; accommoda. Illud in oris Mauritaniae populari constat experientia, ubi aquæ dulcis defectum illa sola pensat. Intellexit id probe Julius Cæsar cum Alexandriae obsessus teneretur. Effossis enim in littore puteis, operosas hostium molitiones elusit, qui aquam marinam in Alexandriae fontes derivaverant; atq; incolumem tunc servavit exercitum, cum spes salutis decollasse videretur. Cæsar vero causæ ignarus, existimavit arenis maris inesse dulcis aquæ scaturiginem; sed ad scribendum id esse aquæ marinæ manifestum est, quæ ad mensuram incrementumq; æstus sui puteum repleat, & subingressa arenas, percolataq; falsedine deponit.

2. Memini legisse experimentum in aqua falsa percolanda per terram, decem vasis sibi invicem superpositis, nec falsedinem tamen exuisse, ut potui apta foret. Narrat idem Scriptor ex relatu aliorum, aquam falsam per viginti vasa derivatam exitisse dulcem. Hoc experimentum alteri de puteis in littore effossis adversari videtur; dicit tamen vicies repetitum, non carere effectu. Sed notatu dignum est quam miseræ imitationes nostræ deprehendantur, prout vulgo ad experientia accingimur, nisi magno iudicio & quadam axiomatum luce regantur. Primo enim, non parvum discrimen est inter transitum aquæ per viginti vascula, & inter distantiam qualis inetrescente & decrefcente aqua apparet. Secundo, magna differentia est inter arenam & terram. Nam omnis terra speciem quandam salis nitrosi continet, cuius arena plerumq; experta est. Deinde terra aquam tam exquisitam non percolat quam arena. Sed tertia ratio jam superest, quæ æque suspecta mihi ac reliquæ duæ. Est autem hæc, quod in experimento transmissionis aquæ marinæ in puteos, aqua adscendat, atque in experimento transmissionis aquæ per vasa, descendat. Jam constat, aquæ partes magis falsas (si semel sale penitus imbutæ fuerint) ad fundum penetrare. Ideoque mirum non est, si derivatio aquæ per descensum, eam dulcem haud reddat: Deinde subdubito, num illis aquæ ex mari propulsæ, magis accomoda sit excutiendis falsis partibus, quæ cum aqua labitur propriomotu.

3. Percolatio aut transmissio videtur species quædam separationis, quæ non solum crassas à tenuibus, & facultas ab aliis partibus se jungit, sed multo subtiliores naturas; & varia est, prout corpora existunt, per quæ transmissio instituitur; ut si per laneum saccum liquor pinguedinem deponit, si per arenam, falsedinem. Referunt de separatione vini ab aqua transmissi per hederæ lignum, aut simile potosum corpus, sed non constat.

4. Gummi arborum (quod nobis plerumq; apparet pellucidum ac clarum) est tantum tenuis transmissio aut percolatio succi arboris per lignum & corticem; & perinde adamantes angulis præditi, & carbunculi è rupibus collecti (qui etiam magis splendent quam gummi) subtiles lapidis exsudationes sunt.

5. Aristoteles ineptam reddit causam, quare plumæ avium vividi magis sint coloris, quam pili animalium; nulla enim bestia cyan lapidis, vivæque carnis colorem representantes aut virides pilos habet. Causa est, inquit, quod aves frequentius in radiis Solis versentur, quam bestia. Sed id manifeste falsum est: nam pecudes crebrius in Sole agunt quam aves, quæ plerumq; in sylvis aut umbraculo vivunt. Verissima causa est, quod humor extremæ animantium, qui æque constituit plumas in avibus ac pilos in bestiis, in avibus tenuiori & delicatori colatura transmittatur, quam in bestiis; plumæ enim transeunt pennas, pili vero cutem.

6. Clarificatio liquorum per adhesionem est velut interna percolatio, & fit cum aliquod glutinosum corpus liquoribus immixtum simul cum iis agitatur. Præstat hic motus, ut crassiores particule adhaereant glutinoso corpori; atque hoc modo tenuiores particule crassioribus exsolvantur. Sic pharmacopola clarificant syrupos albumine ovorum, permixto & agitato in succis clarificandis, quod albumen omnes feces & crassiores partes colligit, & postquam syrupus igni impositus est, albumina ovorum indurescunt & eximuntur. Hoc modo vinum Hippocraticum clarescit si cum lacte misceatur, penitusque agitur, & deinde per laneum saccum, quam manicam Hippocratis vocant, transmittatur. Et quod in lacte glutinosum est, pulverem aromaticum crassioresq; liquorum partes ad se pertrahit.

7. Clarificatio aquæ est experimentum sanitati conducens; præterquam quod oculos oblectat aqua crystallina & pellucida; fit autem projectis & positis ad caput scaturiginis calculis, ut aqua per eos percoletur.

8. Fortassis & dulcedinem saporemq; conciliabit percolatio, non modo pelluciditatem & splendorem. Nam & illa consequitur æque pelluciditatem, quando crassiores partes ab aliis separantur. Ita quoq; compertum est, quod sudor hominis natura calidior, quiq; exercitatione corporis gaudet, ac illud non immundum habet, tenuemq; cutem; suavem odorem emittat; ut de Alexandro traditur, & vulgo videmus, quod gummi suaves odores contineant.

Experimenta varia spectantia motum corporis ex pressura.

9. Sume vitrum aqua repletum, madefactumq; digitum circumfer ad vitri marginem, duriuscule illud premens. Circumductus parvo temporis spatio

spatio digitus aquam crispare & in tenues subtilire rores faciet. Hæc instantia egregie vim compressionis in solidis corporibus demonstrat. Si quando enim solidum corpus (ut lignum, lapis, metallum, &c.) premitur, internus partium ejus tumultus oritur, ut se liberet à compressione, atque hæc omnis violenti motus causa est; & summa admiratione dignum est, quod hic motus nunquam fuerit observatus, cum maxime inter omnes motus sit obvius, & præcipua omnium operationum mechanicarum radix. Hic motus primo operatur in circulum, quasi tentando quærens se liberandi viam, & in progressu explorat, sicubi facilior detur liberatio. Hic motus in liquoribus manifestus est, omnes enim liquores efficiunt circulos, eosque in se illidunt; sed in corporibus solidis (quæ non franguntur) adeo subtilis est, ut visum effugiat; vacuis tamen effectis se prodit: ut in hoc exemplo quod in manibus habemus. Nam pressio, digiti madefactione, facilitata (quoniam tanto facilius margini vitri adhæret) post aliquod spatium omnes vitri particulas ad operationem ciet, ut aquam acriter feriant: quæ percussio gignit aquarum subintum.

10. Si percutias aut pungas solidum corpus fragile, ut vitrum aut saccarum, non solum frangitur ea parte qua vis proxime impressa est, sed dirumpitur circumcirca in segmenta & ramenta. Motus expressura omnes vias explorans, dirumpit, qua corpus maxime imbecille reperit.

11. Pulvis pyrius dilatatus in tantam flammam, quæ compressionem non patitur, circulariter movet (flamma enim natura liquidi corporis constat) aliquando retrocedens, aliquando tormentum dirumpens, sed generaliter explodens globum, quod eo loci facillimam liberationem reperiat.

12. Hunc motum pressuræ, quiq; ei respondeat tensuræ, soleo vocare (plebeio vocabulo) motum libertatis; qui est, cum corpus aliquod à præternaturali extensione & dilatazione in naturalem abit, seq; restituit. Sic vesica vento repleta si comprimatur, resurgit, & corium & pannus extensus resilit. Hosce duos motus (circa quos infinitæ instantiæ dari possunt) suo loco tractabimus.

13. Hic motus ex pressione egregie quoque in sonis demonstratur, ut pulsatum tintinnabulum sonos edit, qui imposita ei manu protinus cessant. Sic quoque sonus clavicymbali, simulacoram tunicæ injectam sentit, desinit. Hi enim soni producuntur à subtili percussione minimarum partium tintinnabuli aut fidium aëri impressa; perinde ut aqua emicat ex subtili percussione minimarum partium vitri in aquam, de qua paulo ante egimus nono experimento. Neq; enim est quod exultimes localem tremorem tintinnabuli aut fidium illud efficere, quemadmodum abunde declarabimus, in illa de Sonis materia.